PROYECTO "MEJORAMIENTOQ DE LAS CAPACIDADES TECNICAS Y OPERATIVAS DE PUERTO CORINTO"
PROCESO LPI-002-2022 "ADQUISICION DE EQUIPOS TERRESTRES (BUSES, CAMION Y MOTOS.)"

En las caracteristicas del Lote 3 no indica el fipo de asiento. Favor aclarar que tipo de asiento necesitan.

15
Respuesta: Conforme al modelo standard de fabrica.
Enlas caracteristicas del Lote 3 no especifican el color del bus, por lo general nuestro color estandar en los buses es blanco. Favor aclarar este punto.
16 '
Respuesta: No hay objecién con el color.
En las caracteristicas técnicas del lote 3 indican que los asientos de pasajero debera llevar cinturén de seguridad. En su mayoria cuando se fabrica no traen dichos asientos. Favor confirmar si se necesita ¢jue traigan los cinturones de
17 seguridad cada asiento de los pasajeros.
Respuesta: Se requiere que traigan cinturones de seguridad cada asiente de pasajero.
En las caracteristicas técnicas del Lote 5 no se indica el color de camion, por lo general el color estandar de nuestros camiones son blanco. Favor aclarar este punto.

18
Respuesta: No hay objecion con el color.

En el punto 31.3 "Periodo de la Garantia sera: para el Camion volquete indican la Garantia de tres afios o 100,000 kilometros, lo que ocurra primero, pero en la pagina 94 especificaciones del volquele, en el requerimiento adicional, la
garantia es de un afio sin limite de kilometros para el volquete. Solicitamos se considere la garantia de un afio sin limite de kilometros para todo el chisis, dos afios sin limite de kilometros para el motor y un afio sin limite de

19 |kilometros para el volquete.

Respuesta: En respuesta a esta solicitud, el C.E.L. lo aprueba, lo que se sometera a la No Objecion del BCIE.
Nuestros equipos tienen pais de origen México y el traslado a Nicaragua se hace terrestre, para el camion (Lote 5) se traslada rodando de fabrica a frontera de Hidalgo a Nicaragua se traslada en un lowboy. Para el autobis (Lote 3) de Egual
forma se traslada hasta frontera de hidalgo y de Hidalgo a Nicaragua se tienen que trasladar rodando ya que es muy largo y alto y no es posible trasladar en lowboy ; Podemos presentar oferta con esas condiciones?

2 Respuesta: Han sido definidos los criterios de evaluacion la forma de entrega del medio deberé ser en puerto Corinto, el Km no se define como un parametro, pero si los dos kit de mantenimiento preventivos. Las garantias
solicitadas deberan ser a partir de la entrega y firmada el acta de recepcion final. Todo el kilometraje recorrido hasta el puerto de Corinto, corre por cuenta del proveedor, y debera entregar los mantenimientos requeridos, a
partir del kilometraje recorrido hasta el puerto de Corinto.

En documento de licitacion se solicita precio CIF, sin embargo, una empresa nacional no puede facturar bajo el INCOTERMS 2020, CIP O CIF, tendria que nacionalizar los equipos y posteriormente ustedes nos presentarian una carta de
exoneracion del VA para nosotros poder facturarles. Si este seria el caso los equipos llegarian a nuestro almacen en Managua, nacionalizamos, facturamos y posteriormente hariamos la entrega de los equipos en Corinto. Ante lo expuesto

21 solicitamos sus aclaraciones y nos confirme cual seria la forma de facturacion y entrega para empresa nacionales que seria nuestro caso
Respuesta: Las empresas nacionales deben ofertar el precio sin IVA para efecto de analisis econémico de la oferta, sin embargo les corresponde nacionalizar los equipos. Se les presentara exoneracion del IVA para que
facturen. En relacién a la entrega, nacionalizados los equipos, deberan ser trasladados a Corinto para su entrega.

SECCION VI. CONTRATO
Ustedes otorgaran la franquicia del IVA (exoneracion) a la empresa automotriz para ser exentos del IVA?
22

Respuesta: Las empresas nacionales deben ofertar el precio sin IVA para efecto de andlisis econdmico de la oferta, sin embargo les corresponde nacionalizar los equipos. Se les presentara exoneracion del IVA para que
facturen. En relacion a la entrega, nacionalizados los equipos, deberan ser trasladados a Corinto para su entrega.
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PROYECTO "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS Y OPERATIVAS DE PUERTO CORINTO"
PROCESQ LPI-002-2022 "ADQUISICION DE EQUIPOS TERRESTRES (BUSES, CAMION Y MOTOS.)"

Por favor, me puede aclarar para que lotes se necesita esto indicado en el Criterio 3?7 Porgue esto no aplica por sjemplo para el lote 4, mofocicletas.
Cotizar por separado, para: Mantenimientos preventivos programados T1, T2, en KM, para los diferentes equipos de este Lote.
Garanfizar e} slock de materiales para mantenimientos preventivos menores (fifros de aire, de climatizacién, de aceites y de combustibles).
Listado de repuestos para mantenimientos preventives menores;
ftemNombre del repuesto
Mantenimiento Tipo 1:
1Filtro de Aceite de motor
2Fiitro de aceite de caja de transmision,
3Bandas de distribucion {tiempo) y de accesorics.
4Bombillos
SFiltro de Aire
BFillro de aire acondicionado
7Fricciones delanteras y traseras
Mantenimiento Tipo 2:

1Empagues
Zselios
10 | 3valvuias
4Guias de Valvulas
SAsientos de valvulas
BPerneria de culata
7Kit de reparacion de bomba de Clutch.
8Kit de reparacion de bomba de frenos
9Bujias
1GRetrovisores
11Focos delanieros
12Pide vias
13Siop trasero
14Amortiguadores.
15Elementos def sistema de direccion (roiula, muiiequifia, tijera, cremallera),
Manfenimiento Mayor
1 Overhauly: Kit de Overhaul: Debe ser enfregado al comprador en un plazo de 30 dias calendario, después de la solicitud.
Respuesta; Los materiales refiejados deben ser tomados conforme al criterio del fipo de medio oferfado, la lista de repuestos corresponde a la capacidad de suministro por parte del proveedor,
SECCION V. ESPECIFICACIONES TECNICAS
Para ltem # 5§ Camion voleuete: En las especificaciones del volquete (Pag. 94) indica “Fecha de fabricacién no debe ser menor al afio 2023"; quisiéramos solicitar ampliar a Fecha de fabricacion no debe ser menor al 2do semestre del afio
1" 2022 en adelante.
Respuesta: Estamos de acuerdo.
En la pagina 83, an el Lote 3 se solisitan los dos primeros mantenimientos téonicos preventives. Pregunta. ¢ Se refleren al primer mantenimiento de 5,000 kilometros y al segundo de 10,000 kilometros?
12
Respuesta: Si, nos referimos de 5,000 kitometros y el segundo de 10,000 kilometros.
En la Pagina 83 y 84. En el Lole 5 se solicilan los dos primeros dos manlenimienlos téenicos praventivos de 1,000 y 5,000 kildmetres. Para este tipo de camidn el primer mantenimiento es a los 5,000 kilémetros y el segundo es a los
13 10,080 kilometros. Favor aciarar gue kilometraje consideramos.
Respuesta: Que sea como ha sido definido por parte del fabricante.
Er las caracteristicas técnicas del Lote 3 "Autobus de 45 a 80 pasajeros” no especifican de cuantas puertas serd el bus y que tipo de puerta. Favor aclara que tipe de puertas se necesita y canfidad.
14

%

Respuesta: Debe fener dos puertas y que sean automaticas.

o

=g

JPapt2ded
=g

o

&



PROYECTO "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS Y OPERATIVAS DE PUERTO CORINTO"
PROCESO LPI-002-2022 "ADQUISICION DE EQUIPOS TERRESTRES (BUSES, CAMION Y MOTOS.)"

No. CONSOLIDADO DE CONSULTAS REALIZADAS POR OFERENTES Y SUS RESPUESTAS.
AVISO DE LICITACION

En la pagina 4, en el punto 3.5 se presentan los montos de las garantias para cada lote. Pregunta: ;Esos montos seran fijos, aunque supere o no supere el monto presupuestado para cada lote?
1

Respuesta: Asi es, los montos son fijos, conforme se reflejan en el aviso de licitacion nameral 3.5

SECCION II. DATOS DE LA LICITACION (DDL)

Para ltem # 5 Camion volquete: En Seccion |l Datos de la licitacion indica como destino final (emplazamiento del proyecto) Puerto Corinto, municipio de Corinto, Departamento de Chinandega, Repliblica de Nicaragua; quisiéramos ampliar el
9 Lugar de entrega Final: Puerto Corinto 6 Almacén fiscal en Managua.

Respuesta: Esto deber ser conforme a lo planteado en el DBL numeral 16.8 - Destino final (Emplazamiento del proyecto) Puerto Corinto, municipio de Corinto, Departamento de Chinandega, Republica de Nicaragua.

Por favor solicitamos que se acepte la carta de Autorizacion del Fabricante emitida por el fabricante o bien el representante/distribuidor autorizado del fabricante en el pais.
3

Respuesta: Se acepta siempre que cumplan con el resto de criterios a evaluar en el proceso.

Le consulto si estaria correcto que soliciten repuestos de minimo 10 afios para todos los lotes? O se refieren a garantizar “la disponibilidad” de repuestos por 10 afios? Y ofrecer repuestos por el tiempo de garantia solamente?
4 , ; i - . " " ;

Respuesta: Efectivamente los respuestos son para todos los lotes, hay que garantizar la disponibilidad de repuestos en el pais del comprador, por un periodo de 10 afios y respecto a los respuestos de garantia estan

indicados en el DBL.,

En la pagina 39 en el punto 2.1, se presenta el plazo de entrega de cada lote. Para el lote 3 (Autobus) y el lote 5 (Camion Volquete) el tiempo de entrega establecido es de 550 dias. Estos equipos se tienen que fabricar y nuestro tiempo de
5 entrega supera lo establecido en el pliego de base, por tanto Solicitamos se amplié el tiempo de entrega a 700 dias.

Respuesta: En respuesta a la solicitud de ampliacion de plazo de entrega, el C.E.L., aprueba la solicitud para ampliar a 700 dias de entrega, lo que se sometera a la No Objecion del BCIE.

En la pagina 41, en el putno 16.6 indican los montos de lo presupuestado por lotes. Pregunta: ; Podemos presentar oferta con precios que superen el monto presupuestado?
6

Respuesta: En los DDL se establece en su numeral 16.6 que los precios son referenciales.

En la pagina 52 Lote 3: "Autobis de 45 a 60 pasajeros”, solicitan como minimo 5 proceso de licitacion y/o venta de autobus, presentar copia de comprobante y entrega a satisfaccion por el contratante durante los (ltimos 5 afios. Solicitamos
7 se amplié a siete (7) afios.

Respuesta: En respuesta a esta solicitud, el C.E.L. lo aprueba, lo que se sometera a la No Ohjecion del BCIE.

En la pagina 52 Lote 5 "Camion Volquete de 8 toneladas", solicitan como minimo 5 procesos de licitacion y/o venta de camion volquete de 8 toneladas, presentar copia de comprobante y entrega a satisfaccion por el contratante durante los
8 ultimos 5 afios. Solicitamos se amplié a siete (7) afios.

Respuesta: En respuesta a esta solicitud, el C.E.L. lo aprueba, lo que se sometera a la No Objecion del BCIE.

SECCION IIl. CRITERIOS DE EVALUACION

Lotes 1,2 y 3: Criterios de Evaluacion: Criterio 4 Experiencia, solicitamos el siguiente cambio a “bienes similares, es decir “contratos de vehiculos" y poder presentar experiencia general minima de 3 procesos de licitacion y /o venta de

vehiculos, debido a que las ventas de vehiculos tienen los mismos procesos, embarques, suministro, entrega, servicios de post venta, repuestos, etc. no es relevante el tipo de vehiculo suministrado cuando se trata de una experiencia
9 |similar.

Respuesta: Se puede presentar la experiencia de la venta de esos bienes similares sefialados en la consulta.
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